
§ 179 zákona č. 561/2004 Sb. a usnesení Rady města č. 166/17 ze dne 8. 3. 2017 

 jednání Zastupitelstva města 

Ústí nad Labem 

 
dne:  bod programu: 

 

věc: 

 

důvod předložení: 

 

zpracoval: 

 

předkládá: 

 

projednáno: 

 

přizváni k jednání: 

 

5. 4. 2017 

Obecně závazná vyhláška č…/2017 – Stanovení školských obvodů 

spádových mateřských škol zřizovaných městem Ústí nad Labem 

   

   

      

39 

PhDr. Jana Műllerová, PhD., vedoucí OMOŠ 

 

MUDr. Jiří Madar, náměstek primátora 

PhDr. Jana Müllerová, PhD., vedoucí OŠKSS MmÚ 

 
 

Školská komise dne 9. 1. 2017 

Rada města dne 8. 3. 2017 usn. č. 166/17 

Ředitelky mateřských škol 

Mgr. Miloš Studenovský, vedoucí PO 

 

 
 

 



 

Návrh na usnesení: 

   Zastupitelstvo města po projednání 

 A )  s ch va lu j e  

1. obecně závaznou vyhlášku č…/2017 - Stanovení školských obvodů 

spádových mateřských škol zřizovaných městem Ústí nad Labem – ve 

znění dle přílohy usnesení č.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Důvodová zpráva: 
Rada města schválila usnesením č. 166/17 ze dne 8. 3. 2017 souhlas se stanovením 

školských obvodů spádových mateřských škol zřizovaných městem Ústí nad Labem a 

vydáním Obecně závazné vyhlášky upravující tuto oblast. 

 

S účinností od 1. 1. 2017 byl zákonem č. 178/2016 Sb., novelizován zákon č. 561/2004 Sb., 

kterým se ukládá v souvislosti se zavedením povinného předškolního vzdělávání pro děti 

starší pěti let zřizovatelům mateřských škol – obcím nebo svazkům obcí, povinnost vymezit 

školské obvody spádových mateřských škol. Tato povinnost souvisí zároveň s přednostním 

právem na umísťování dětí s místem trvalého pobytu v obci s postupnou účinností stanovenou 

až do roku 2020.  

Školní rok  ve věku  

2017/2018 čtyřleté děti 

2018/2019 tříleté děti 

2020/2021 dvouleté děti 

 

Podle § 179 odst. 3 školského zákona se na vymezení školského spádové mateřské školy 

použije stejný postup jako u základních škol uvedený v § 178 odst. 2 až 4 školského zákona:  

- je-li v obci jedna mateřská škola zřízená obcí, tvoří školský obvod území obce, 

- pokud je v obci více mateřských škol zřizovaných obcí, stanoví obec školské 

obvody obecně závaznou vyhláškou, 

- Pokud obec nezřizuje mateřskou školu a dojde k uzavření dohody se 

zřizovatelskou obcí o vytvoření společného školského obvodu, stanoví každá 

z dotčených obcí obecně závaznou vyhláškou příslušnou část školského obvodu. 

 

Stát garantuje právo dětí na předškolní vzdělávání. Zavedením institutu spádové školy by se 

tak mělo garantovat každému dítěti místo ve spádové školce, a tedy přístup k předškolnímu 

vzdělávání. 

 

Určením spádové mateřské školy není dotčeno právo zákonných zástupcům dětí vybrat si pro 

své dítě jinou než spádovou mateřskou školu a tato mateřská škola v případě volné kapacity 

může dítě přijmout. 

 

Město Ústí nad Labem je zřizovatelem 31 mateřských škol. Návrh obecně závazné vyhlášky 

(dále jen OZV) jednoznačně definuje ulice a katastrální území města Ústí nad Labem pro 

stanovení školských obvodů příslušných spádových mateřských škol, přičemž plně pokrývá 

celé území města.  

Současná kapacita všech mateřských škol je 2856. 

Podle statistiky má Ústí nad Labem v současnosti 3712 ve věku od dvou do šesti let. Tento 

počet značně přesahuje schválenou kapacitu všech mateřských škol. Ve školním roce 

2017/2018 by mělo do povinného předškolního vzdělávání nastoupit 354 pěti až šesti letých 

dětí. 

 

Dle odhadu demografického vývoje, který Český statistický úřad uvádí jen pro krajské celky, 

lze odhadem předpokládat, že při stávající úpravě školského zákona bude městu chybět  

cca tisíc míst dalších asi 25 let. Jde samozřejmě jen o odhad. Přesný odhad demografického 

vývoje neexistuje. Do toho dále také vstupují vlivy například migrace. 

 

Obecně závazná vyhláška byla projednána a odsouhlasena ředitelkami mateřských škol. 

Školská komise se návrhu Obecně závazné vyhlášky věnovala dne 9. 1. 2017 a usnesení bylo 

přijato devíti hlasy.  

 



 

Důvodová zpráva: 
USNESENÍ:  Školská komise bere na vědomí návrh OZV spádové obvody 

mateřských škol. 

HLASOVÁNO:  PRO:  9  PROTI:   0 ZDRŽEL SE:  0 

Návrh OZV byl po formální stránce, projednán s pracovníkem Ministerstva vnitra, odborem 

veřejné správy, dozoru a kontroly, oddělením dozoru Ústí nad Labem. 

Návrh OZV byl dále zaslán Úřadům městských obvodů a znovu Ministerstvu vnitra s žádostí 

o oficiální vyjádření. Vyjádření Ministerstva vnitra ČR bylo doručeno dne 7. 3. 2017 se 

závěrem, že návrh předmětné obecně závazné vyhlášky nebyl shledán v rozporu se zákonem 

 

Návrh vyhlášky byl projednán s právním odborem. 

Nastavení jednotlivých obvodů spolu s kontrolou názvů ulic bylo provedeno ve spolupráci 

s odborem investic a územního plánování, oddělením GIS. Označení ulic prošlo kontrolou  

s Registrem územní identifikace, adres a nemovitostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1: Souhlas ředitelek MŠ 

Příloha č. 2: Výpis z usnesení RMO město, Střekov, Severní Terasa, Neštěmice 

Příloha č. 3: Posouzení zákonnosti návrhu OZV Ministerstvem Vnitra ČR  


